
 

Comune di Naso – determina n. 226 del 27.05.2024 
Pag. 1 a 4 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. ELETTORALE  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 48 del 29.04.2024 

Reg. Gen. N. 226 del 27.05.2024 

 

Oggetto: ELEZIONI   PARLAMENTO  EUROPEO  DELL'8  E  9  GIUGNO  2024. IMPEGNO   

ULTERIORE   DI   EURO   900  PER  MAGGIORAZIONE COMPONENTI  SEGGI  ED  

ASSEGNAZIONE  AD  ECONOMO PER CABINA HANDICAP. -        

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove nel mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 

• VISTA la propria determinazione n° 45/194 del 15/18.4.2024, riguardante impegno specifico di 
spesa per elezioni europee 2024 di € 19.600 in totale, così suddivisi: € 10.500 per il lavoro 
straordinario dei dipendenti dell’Ufficio elettorale comunale; € 4.100 per i francobolli delle 
cartoline AIRE da spedire; € 500 per spese economali; € 4.500 per i componenti dei seggi elettorali; 

• VISTA, ora, la circolare DAIT 34/2024, diffusa attraverso le Prefetture e qui inviata dalla Prefettura 
di Messina il 24.4.2024, n° 0043776, in cui si riporta una maggiorazione del 15% per i Componenti 
dei seggi elettorali, prevista con D. L. 7/2024 poi convertito in Legge 38 e riassunta in € 138 per i 
Presidenti ed € 110,40 per Segretari e Scrutatori; 

• CONSIDERATO che, quindi, vengono a mancare quasi 400 euro per il pagamento di tali prestazioni, 
aggiungendoli quindi con la presente ai già previsti e sovrariportati € 4.500;  

• VISTA la riserva di cui alla stessa determina 34/194; 

• CONSIDERATO che converrebbe sostituire la vecchia ed ingombrante cabina per persone 
diversamente abili con una nuova, più moderna e maneggevole, la quale, da indagini di mercato, 
costerebbe circa 500 euro, somma rimborsabile per previsione espressa dalla Circolare DAIT 
34/2024 e prefettizia 43776; 

• RITENUTO, dunque, che si può impegnare un’ulteriore somma di € 900,00 per le 2 sopravvenute 
esigenze: seggi elettorali e nuova cabina per diversamente abili; 

• VISTI i contenuti ulteriori della determina 45/194, il cui preambolo di seguito si riporta in un piccolo 
corsivo virgolettato;   

• “VISTA la pubblicazione in G. U. n. 85 dell’11.4.2024 di due DPR del 10.4.2024, il primo dei quali rende nota la convocazione per i giorni di 
sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, e il cui secondo 
assegna i seggi spettanti all’Italia, nel totale complessivo di n° 76; 

• VISTA, a tal proposito, la legge 24 gennaio 1979, n° 18, recante norme per tale elezione; 

• VISTO il DPR 30 marzo 1957, n. 361 per l’elezione della Camera dei Deputati, che in parte qui si applica; 

• VISTA la legge n° 38 del 25 marzo 2024, di conversione del D. L. n° 7 del 29 gennaio 2024, art. 1, 2 in particolare, in cui si regolano le 
operazioni elettorali, da avvenire nei giorni dell’8 giugno 2024, in orario continuato 15-23, e del 9 giugno 2024, in orario continuato 7-23, 
con operazioni di scrutinio immediatamente a seguire; 

• VISTA la circolare del M. I. del 12.4.2024, n° 30, in cui si ricordava l’avvenuta e predetta convocazione presidenziale dei comizi elettorali; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 226 del 27.05.2024 
Pag. 2 a 4 

 

• VISTE le note prefettizie pervenute, circa i vari adempimenti dei comuni con le relative scadenze: n° 2432 del 19.2.24; n° 3002 del 
28.2.24; n° 4486 del 28.3.24; n° 4662 del 3.4.24; n° 4778 del 5.4.24; n° 4822 dell’8.4.24; n° 4904 del 9.4.24; n° 4930 del 9.4.24; n° 5223 
del 15.4.24; n° 5242 del 15.4.24; 

• VISTA la circolare prefettizia 5239 del 15.4.24, circa il lavoro straordinario dei dipendenti comunali, da potersi effettuare dal 55° giorno 
antecedente la votazione fino al 5° giorno successivo alla votazione; 

• CONSIDERATO come ciò sia previsto dal D. L. n° 8 del 18 gennaio 1993, art. 15 in particolare, convertito in legge n° 68 del 19 marzo 1993; 

• VISTI i notevoli adempimenti richiesti, fra cui spedizione di cartoline AIRE in paesi extracomunitari, giusta previsione della L. 459 del 27 
dicembre 2001 e DPR 104 del 2 aprile 2003;  

• CONSIDERATO che per tale spedizione si prevede una spesa di € 4.100,00 circa; 

• CONSIDERATO che si è costituito l’ufficio elettorale senza ulteriori indugi, per una spesa di circa 11.500,00 euro;  

• CONSIDERATO che per la consultazione, occorre provvedere all’acquisto di materiale di cancelleria e vario, nonché al pagamento dei 
componenti dei Seggi e a quello degli straordinari al personale dipendente ed i relativi oneri a carico dell’Ente; 

• RITENUTO che si può prevedere in atto una spesa aggiuntiva di € 500,00; 

• VISTA la legge 13 marzo 1980, n. 70, per l’onorario spettante ai componenti dei 7 uffici elettorali; 

• VISTE le previsioni del DPR 361/1957 sulla composizione dei seggi elettorali, 

• RITENUTO che per questi si può prevedere una spesa di circa 4.500,00; 

• CONSIDERATO che per motivi logistici si rende necessario acquistare direttamente parte del materiale tramite l’economo comunale, 
compresi i francobolli per le cartoline estere;; 

• VISTO il D. L.3.5.1971, n. 161, conv. In L. 14.5.’71, art. 4 in ispecie; 
- Vista la legge 142/90 così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto l’art.6 comma 2, della Legge 15.05.1997 n.127 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito dalla L.R. 23/98;  
- Visto il provvedimento Sindacale n. 5/2022, con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali del I Settore al sottoscritto; 
- VISTI i successivi analoghi: n° 8 del 17 marzo 2023 e 3 del 16 marzo 2024; 
- Ritenuto di dover garantire la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi allo svolgimento della superiore 

consultazione elettorale; 
- Ritenuto che il sottoscritto, nella qualità di responsabile del settore amministrativo deve provvedere a emanare determina d’impegno 

somme per i vari espletamenti; 
- Vista la legge elettorale e la normativa nel suo complesso, inclusi gli art. 48 e 51 della Costituzione; 
- Viste le disposizioni e le istruzioni in materia diramate dagli organi competenti; 
- Visto il vigente regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 
- Visto il vigente regolamento di contabilità; 
- Vista le L.L. RR. n.23/98 e 30/2000; 
- Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii; 
- Visto l'O, A. EE.LL. vigente in Sicilia; 

- Visto il bilancio c. e.;” 
DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa: 

Di impegnare per le elezioni europee dell’8 e 9 giugno 2024, in aggiunta ai 19.600 euro di cui alla 

determinazione 34/194 del 15/18.4.2024, una somma di € 900,00, così suddivisa:  

- €  500,00  da assegnare all’Economo comunale per la sostituzione della cabina elettorale 
per persone invalide;  

- €  400,00 previsti ulteriormente per gli Organi Istituzionali: 
Di trasmettere copia del presente all’Economo comunale, all’Ufficio di Ragioneria, alla Segreteria e 

all’Ufficio Territoriale del Governo di Messina per quanto di competenza.                                                            

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE                                                                                                            

                                                                                                                    F.to   Dott. Carmelo Scarvaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 



 

Comune di Naso – determina n. 226 del 27.05.2024 
Pag. 3 a 4 

 

 
Sulla presente determina denominata “ELEZIONI   PARLAMENTO  EUROPEO  DELL'8  E  9  GIUGNO  

2024. IMPEGNO   ULTERIORE   DI   EURO   900  PER  MAGGIORAZIONE COMPONENTI  SEGGI  

ED  ASSEGNAZIONE  AD  ECONOMO PER CABINA HANDICAP. -       - CIG:      ”, SI APPONE, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di 

copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con 

imputazione al capitolo N. 10110301 - 1 impegno n. 942 2024 per € 400,00 

N.10170201-1 impegno 941 2024 per € 500,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 27/05/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 226 del 27.05.2024 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “ELEZIONI   PARLAMENTO  EUROPEO  DELL'8  E  9  

GIUGNO  2024. IMPEGNO   ULTERIORE   DI   EURO   900  PER  MAGGIORAZIONE COMPONENTI  

SEGGI  ED  ASSEGNAZIONE  AD  ECONOMO PER CABINA HANDICAP. -        - CIG:      ”, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 28.05.2024 al 12.06.2024 col N.      

0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 27/05/2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


